Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Disertační práce

„Fúze akciových společností a jejich dopad na ochranu hospodářské soutěže“

JUDr. Petr J. Syrovátko, LL.M.

30. září 2009

Věnování

Mé milé EI, věřiteli, který je tak laskavý, že trávení společných víkendů a večerů, které jsem čestně slíbil a k nimž jsem se zavázal, bude požadovat až po odevzdání této disertační práce, tedy dlouho po lhůtě plnění...

Mému otci - příští rybářskou sezónu již nezmeškám...

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci na téma „Fúze akciových společností a jejich dopad na ochranu hospodářské soutěže“ zpracoval samostatně, že jsem vyznačil prameny z nichž jsem pro svoji práci čerpal způsobem, ve vědecké práci obvyklým.

MUDr. Petr J. Syrovátka, LL.M.

Poděkování

Předložený autorský text by nevznikl, pokud by nebylo laskavého a odborného vedení Prof. JUDr. Stanislavy Černé, CSc., které patří zásadní dík.

Obsah

Věnování **(str. II)**

Prohlášení **(str. III)**

Poděkování **(str. IV)**

Obsah **(str. V)**

Seznam použitých zkratk **(str. XI)**

Úvod **(str. XIII)**

1. Právní prameny (str. 1)

1.1 Zákon o přeměnách (str. 1)

1.1.1 Rozhodnutí ve věci SEVIC Systems AG (str. 5)

1.1.1.1 Skutkový stav (str. 5)

1.1.1.2 Předběžná otázka (str. 5)

1.1.1.3 Odůvodnění rozhodnutí (str. 6)

1.1.1.4 Výroková věta rozhodnutí (str. 7)

1.1.1.5 Závěr (str. 7)

1.1.2 Komunitární právo (str. 8)

1.2 ObchZ (str. 9)

1.3 ZOHS (str. 10)

1.4 Závěr (str. 12)

2. Fúze podle ZOHS (str. 12)

2.1 Definice fúze (str. 13)

2.2 Fúze podle Zákona o přeměnách (str. 13)

2.2.1 Fúze sloučením (absorbací) (str. 13)

2.2.2 Fúze splynutím (str. 14)

2.2.3 Fúze vnitrostátní (str. 14)

2.2.4 Fúze přeshraniční (str. 14)

2.2.5 Křížové fúze (str. 15)

- 2.2.6 Ohraničení fúzí v případě akciových společností (str. 16)**
- 2.3 Ekonomická definice fúze (str. 16)**
- 2.4 Zvláštní aspekty fúze podle ZOHS (str. 17)**
- 2.4.1 Akciová společnost jako soutěžitel ve smyslu ZOHS (str. 20)**
- 2.4.2 Akciová společnost jako samostatný soutěžitel podle ZOHS (str. 23)**
- 2.4.3 Podnik jako soutěžitel ve smyslu evropského práva a ZOHS (str. 27)**
- 2.4.3.1 Podnik v komunitárním soutěžním právu (str. 27)**
- 2.4.3.2 Podnik v českém soutěžním právu (str. 31)**
- 2.4.3.3 Závěr (str. 33)**
- 2.4.4 Pojem kontroly (str. 34)**
- 2.4.5 Relevantní trh (str. 43)**
- 2.4.5.1 Věcné vymezení relevantního trhu (str. 45)**
- 2.4.5.2 Geografické vymezení relevantního trhu (str. 48)**
- 2.4.5.3 Časové vymezení relevantního trhu (str. 51)**
- 2.4.5.4 Shrnutí (str. 52)**
- 2.5 Obratová (notifikační) kritéria (str. 52)**
- 2.5.1 Kritéria pro výpočet obratu (str. 54)**
- 2.5.1.1 Čistý obrat (str. 55)**
- 2.5.1.2 Pravidla pro výpočet obratu (str. 56)**
- 2.5.1.3 Pravidla pro výpočet obratu v podnikatelské skupině (str. 56)**
- 2.5.1.4 Výpočet obratu u společnosti kontrolované státem (str. 57)**
- 2.5.1.5 Výpočet obratu u bank a pojišťoven (str. 57)**
- 3. Posouzení fúze z hlediska soutěžního práva (str. 58)**
- 3.1 Faktory ovlivňující posouzení spojení soutěžitelů (str. 60)**
- 3.2 Podstatné narušení soutěže (str. 62)**
- 3.2.1 Vznik a posílení dominantního postavení (str. 62)**
- 3.2.1.1 Oligopol a monopol (str. 64)**

- 3.2.2 Jednotlivá hlediska negativního narušení soutěže (str. 65)**
- 3.2.2.1 Tržní podíl na relevantním trhu (str. 66)**
- 3.2.2.2 Hospodářská a finanční síla (str. 68)**
- 3.2.2.3 Překážky vstupu na trh (str. 69)**
- 3.2.2.4 Potenciální a substituční konkurence (str. 71)**
- 3.2.2.5 Zdrojové a odbytové možnosti (str. 72)**
- 3.2.2.6 Vývoj trhu (str. 73)**
- 3.2.2.7 Tržní pozice protistrany (str. 74)**
- 3.2.2.8 Závěr (str. 75)**
- 3.2.3 Prospěchová hlediska plynoucí ze spojení soutěžitelů (str. 75)**
- 3.2.4 Ostatní kritéria (str. 79)**
- 3.2.5 Kausální nexus (str. 79)**
- 3.2.6 Charakter spojení (str. 80)**
- 3.3 Posuzování fúzí Úřadem (str. 82)**
- 3.3.1 Jednotlivé fáze řízení o povolení fúze (str. 83)**
- 3.3.1.1 Zahájení řízení o povolení fúze (str. 83)**
- 3.3.1.2 Oznámení v Obchodním věstníku (str. 83)**
- 3.3.1.3 Řízení o povolení fúze (bez posuzování dopadů spojení na hospodářskou soutěž) (str. 83)**
- 3.3.1.4 Řízení o povolení fúze (včetně posouzení dopadů spojení na hospodářskou soutěž) (str. 84)**
- 3.3.1.5 Zjednodušené řízení (str. 87)**
- 3.3.1.6 Rozhodnutí (str. 88)**
- 3.3.1.7 Opravné prostředky (str. 90)**
- 3.3.1.8 Sankce a zákaz uskutečnit fúzi (str. 90)**
- 3.4 Závěr (str. 91)**
- 4. Fúze akciových společností (str. 92)**
- 4.1 Základní principy ovládající přeměny (str. 92)**

- 4.2** Zákonná omezení platná pro fúze akciových společností **(str. 95)**
- 4.3** Vlastnická a majetková složka fúze **(str. 97)**
- 4.4** Úplatnost převodu/přechodu v rámci fúze **(str. 100)**
- 4.5** Projekt fúze **(str. 101)**
- 4.5.1** *Obsahové náležitosti projektu fúze* **(str. 103)**
- 4.5.2** *K jednotlivým obsahovým náležitostem projektu fúze* **(str. 105)**
- 4.5.2.1** Identifikace zúčastněných akciových společností **(str. 105)**
- 4.5.2.2** Převzetí vlastního a cizího kapitálu zanikající akciové společnosti **(str. 106)**
- 4.5.2.3** Rozhodný den fúze **(str. 109)**
- 4.5.2.4** Práva poskytovaná vlastníkům dluhopisů **(str. 111)**
- 4.5.2.5** Den vzniku práva na dividendu **(str. 112)**
- 4.5.2.6** Poskytování zvláštních výhod **(str. 113)**
- 4.5.2.7** Změny stanov nástupnické společnosti **(str. 116)**
- 4.5.2.8** Zvláštnosti projektu fúze formou splynutím **(str. 117)**
- 4.5.2.9** Zvláštnosti projektu koncernové fúze sloučením **(str. 119)**
- 4.5.3** *Náležitosti projektu fúze specifické pro akciové společnosti* **(str. 120)**
- 4.5.3.1** Určení počtu členů dozorčí rady z řad zaměstnanců **(str. 121)**
- 4.5.4** *Ostatní otázky spojené s projektem fúze* **(str. 122)**
- 4.5.4.1** Zveřejnění projektu fúze a publicita přeměny **(str. 122)**
- 4.5.4.2** Právo akcionářů na informace o přípravě fúze **(str. 125)**
- 4.5.4.3** Změna a zrušení projektu fúze **(str. 128)**
- 4.5.4.4** Účinnost projektu fúze **(str. 130)**
- 4.5.4.5** Zpráva statutárního orgánu o vnitrostátní fúzi **(str. 135)**
- 4.5.4.6** Přezkum projektu fúze znalcem **(str. 141)**
- 4.6** Schválení fúze orgány zúčastněných společností **(str. 146)**

[…]


Lettl, T., Kartellrecht, 2. Auflage, C. H. Beck München 2007.

Munková, J., Svoboda, P., Kindl, J., Soutěžní právo, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2006.

Munková, J., Zákon o ochraně hospodářské soutěže, 1. vydání, Praha, C. H. Beck, 2003.

Munková, J., Kindl, J., Zákon o ochraně hospodářské soutěže, Komentář, 1. vydání, Praha, C. H. Beck, Praha, 2007.

Pelikánová, I., Komentář k obchodnímu zákoníku, 1. díl, 4. vydání, Praha ASPI Publishing 2004.

Poillot-Peruzzetto, S., Lubby, M., Svoboda, P., Evropské právo a podnik, Praha, Linde Praha 2003.

Rada, I., Jednatelé s.r.o., představenstvo a.s., Linde Praha 2003.

Raus, D., Neruda, R., Zákon o ochraně hospodářské soutěže, Komentář a související české a komunitární předpisy, Linde Praha, 2004.

Richter, T., Insolvenční právo, 1. vydání, ASPI, Wolter Kluwer, 2008.

Rittner, F. und Kulka, M., Wettbewerbs- und Kartellrecht, Eine systematische Darstellung des deutschen und europäischen Rechts, 7. völlig neu bearbeitete Auflage, C. F. Müller Verlag Heidelberg.

Skálová, J., Čouková, P., Účetní a daňové dopady transakcí v kapitálové společnosti, Praha : ASPI 2008.

Šilhán, J., Náhrada škody v obchodních vztazích a možnosti její smluvní limitace, 1. vydání, Praha, C. H. Beck, 2007.

Štenglová, I. (ed.), Pocta Miloši Tomsovi k 80. narozeninám, Plzeň: Aleš Čeněk. 2006.

Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 11. vydání. Praha: C. H. Beck 2006.

Tichý, L. a kol., Dokumenty ke studiu evropského práva, Praha, Linde, 2. vydání, 2002.

Wallenberg, G., Kartellrecht, 3. neu bearbeitete Auflage, Carl Heymanns Verlag 2007.

Widemann, G., Handbuch des Kartellrechts, C. H. Beck, 1999.

Odborné články

Bechtold, R., Die Entwicklung des deutschen Kartellrechts 1999 bis 2001, NNeue Juristische Wochenschrift 2001, Heft 43, str. 3159.

Dědič, J., Nad zákonem o přeměnách aneb druhá „podařená“ dekodifikace obchodního zákoníku, Právní zpravodaj 7/2008.

Dědič, J., Čech, P., Nové zákony o kapitálovém trhu – rozpor s právem EU a řada vad vyžadující jejich rychlou novelizaci, Právní zpravodaj 6/2004.

Dědič, J., Čech, P., Bis de eadem re aneb dvakrát o tomtéž a pokaždé jinak, Právní rádce 11/2008.

Černá, S., Podnik a přičitatelnost sankcí v komunitárním soutěžním právu, Směřování českého a slovenského obchodního práva po vstupu do EU, Sborník příspěvků z konference při příležitosti IV. setkání kateder obchodních práv právnických fakult českých a slovenských univerzit, Košice, 2006, str. 31 - 39.

Donné, M., Přejedání vlastnictví v důsledku přeměn, Daně a právo v praxi 2/2009.

Donné, M., Jádro nejaderných fúzí, ApogeeNews, 11-12/2008.

Eliáš, K., Základní jmění, Právní Praxe v Podnikání, 2/1994.

Kincl, M., Spojování soutěžitelů, DHK – Daňová a hospodářská kartotéka, 3/2003.

Kindl, J., Pojem narušení hospodářské soutěže – obecná východiska a konkrétní aplikace, Právní rozhledy 10/2005, str. 343 – 349.

Lenz, Ch., Wer ist Minister nach der Ministererlaubnis nach § 42 GWB?, Neue Juristische Wochenschrift 2002, Heft 33, str. 2370 a násl.

Montag, F., Die Entwicklung des europäischen Gemeinschaftsrechts, Neue Juristische Wochenschrift 1998, Heft 29, str. 2088 a násl.

Munková, J., Nařízení o kontrole spojování podniků č. 139/2004 ES, Právní rozhledy 12/2004, str. 458 – 463.

Munková, J., Podnik jako adresát normy v soutěžním právu, Právní rozhledy 17/2004, str. 625 – 630.

Neruda, R., Modernizace evropského soutěžního práva a její dopad na české soutěžitele, část II., Právní fórum 1/2005, str. 19 - 25.

Přecechtěl, P., Zákon o přeměnách obchodních společnostech a družstev, Právní rádce 7/2008 (praktická příručka).

Richter, T., O logice a limitaci korporálního práva: teoretické základy, Právní rozhledy 23/2008, str. 845 – 855.

Ostatní

Důvodová zpráva k Zákonu o přeměnách, obecná část.

Důvodová zpráva k Zákonu o přeměnách, zvláštní část.

Oznámení Komise o definici relevantního trhu pro účely soutěžního práva Společenství, Úř. věstník C 372 z 9.12.1997

Oznámení Komise o pojmu koncentrace, Úř. věstník C 66/02 z roku 1998

Oznámení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže o výpočtu obrátu pro účely kontroly spojování soutěžitelů

Syrovátko, P. J., Unternehmenszusammenschluss im deutschen Recht, Magisterarbeit, Universität Passau 2002 (k nahlédnutí na vyžádání u autora).

Vymezení relevantního trhu a další aktuální otázky ochrany hospodářské soutěže v rozšíření Evropské unie, Česká asociace pro soutěžní právo a Anglo-Americká vysoká škola, o.p.s., 2008