Posudek
disertační práce JUDr. Petra Syrovátka, LL.M. vypracované
na téma „Fúze akciových společností a jejich dopad na ochranu hospodářské
soutěže“

Uchazeč zvolil za téma své disertační práce problematiku, v níž se setkává právo společností s právem soutěžním. Takové obsahové zaměření disertační práce není obvyklé. Téma je o to obtížnější, že problematika přeměn podle relativně nové právní úpravy zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen „zákon o přeměnách“) není v současné právní literatuře komplexněji zpracována.

První část práce je věnována právní úpravě přeměn obchodních společností a okolnostem přijetí nové právní úpravy. V této souvislosti se doktorand zabývá i významem rozhodnutí ESD ve věci SEVIC Systéms AG, a to i v ohledem k řešení otázky přípustnosti přeshraničních fúzí v ČR. Další, poněkud popisná část předložené práce, je věnována fúzím podle zákona o přeměnách a současně též zvláštních aspektům fúzí podle českého zákona na ochranu hospodářské soutěže. V rámci této kapitoly pojednává doktorand o základních pojmech, resp. možných pohledech na akciovou společnost (akciová společnost jako soutěžitel, podnik ve smyslu evropského práva). V třetí části textu se autor zaměřil na posouzení fúze z hlediska soutěžního práva a ve čtvrté se zabývá fúzemi akciových společností. V závěru práce shrnuje hlavní myšlenky, k nimž se při zpracování zvoleného tématu dopracoval.

Seznam použité literatury obsahuje převážně tuzemské prameny a několik zahraničních (německých) zdrojů. Domnívám se, že doktorand mohl využít i relevantní judikaturu, zejména zaměřenou na soutěžní právo. Práce s prameny odpovídá citačním standardům.

Podrobnější posouzení obsahové stránky práce náleží především oponentům. Byť o některých prezentovaných názorech lze diskutovat, považuji předloženou práci za způsobilou obhajoby.

V Praze, dne 27. října 2009

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
školitelka